Протокол №3
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Чухломском муниципальном районе Костромской области

г. Чухлома                                                                                              07 сентября 2019 г. 11.00

Председательствовал
Глава Чухломского муниципального района Костромской области – координатор трехсторонней комиссии
В.В. Бахвалов
Члены комиссии:

со стороны администрации:

	Дурягина Т.И.
	-
	заместитель главы администрации Чухломского муниципального района Костромской области, координатор стороны администрации;

	Смирнова Т.Н.
	-
	заведующий отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Лебедева Н.Ю.
	-
	директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району»;

	Большакова И.В.
	-
	заведующий отделом образования администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Наумова В.А.
	-
	главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района Костромской области.

со стороны работодателей:

	Беркутов И. А.
	-
	директор ОГКУ «Чухломское лесничество»- координатор стороны работодателей;

	Ксенофонтова Е. А.
	-
	директор ОГБПОУ «Чухломский лесопромышленный техникум им. Ф. В. Чижова Костромской области»;

	Колпаков А.Н.
	-
	директор Чухломского филиала ОГБУ «Костромаавтодор»;

	Одинцов А.А.
	-
	главный врач ОГБУЗ Чухломская ЦРБ.

со стороны Координационного совета профсоюзов:

	Артемьева Г.С.
	-
	председатель районной профсоюзной организации работников культуры – координатор стороны профсоюзов;

	Кузнецова М. В.
	-
	председатель районной профсоюзной организации работников народного образования;

	Иванова Г. В.
	-
	председатель профсоюзного комитета библиотечных работников;

	Рыбчинецкая И. П.
	-
	председатель профсоюзной организации районной больницы.

Повестка дня

1. О ситуации на рынке труда
2. О выполнении квоты для трудоустройства инвалидов
3. О расширении круга участников программы финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма в Чухломском муниципальном районе
4. О своевременности выплаты заработной платы в организациях Чухломского муниципального района
1. По первому вопросу выступила директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» Лебедева Т.Ю., которая доложила присутствующим о ситуации на рынке труда за первое полугодие 2019 года (доклад об итогах работы Центра за первое полугодие 2019 года прилагается к протоколу).

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. активизировать работу по сокращению уровня неформальной занятости в районе в целях обеспечения выполнения контрольного показателя, установленного Чухломскому муниципальному району на 2019 год.

2. По второму вопросу выступила директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» Лебедева Т.Ю.
Решили:

1. принять к сведению информацию Лебедевой Т.Ю. о выполнении квоты для трудоустройства инвалидов организациями Чухломского района.
2. отметить, что с 01 января 2018 года обязательному квотированию подлежат работодатели со среднесписочной численностью работников не менее 35 человек и не более чем 100 человек – размер квоты 2%, более 100 человек – размер квоты-3%. При исчислении квоты для приема на работу инвалидов в среднесписочную численность работников не включаются работники, условия которых отнесены к вредным и (или) опасным условиям труда по результатам СОУТ.
3. рекомендовать работодателям района, подлежащих квотированию, независимо от их организационно-правовых форм собственности, ежемесячно в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, направлять в Центр занятости населения информацию о выполнении квоты для приема на работу инвалидов и зарегистрированных рабочих местах по установленной форме.

4. рекомендовать ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» осуществлять взаимодействие с предприятиям и организациям района (независимо от организационно-правовых форм собственности) для осуществления мер по:

- выполнению квоты для приема на работу инвалидов;

 - резервированию рабочих мест по профессиям, наиболее подходящим для трудоустройства инвалидов;
- созданию инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалидов.
3. По третьему вопросу выступила Наумова В.А.
Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. главному специалисту по труду отдела по моб.работе и безопасности администрации района Наумовой В.А. активизировать разъяснительную работу с работодателями района на предмет участия их в программе финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний; обеспечить максимальное привлечение подведомственных администрации учреждений (предприятий) к участию их в программе финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в 2019 году.

4. По четвертому вопросу выступила Наумова В.А., главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района, которая доложила присутствующим о ситуации по выплате заработной плате в организациях района.

Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. продолжить мониторинг ситуации по выплате заработной плате в организациях района.

Глава Чухломского муниципального района
Костромской области – координатор
трехсторонней комиссии                                          ________________В.В. Бахвалов